
kazuko-ito.com

6/14 県道袋井春野線（市川商店前）片側交互通行可能 6/30 県道大河内森線（鍛治島橋付近）片側交互通行可能

Ｎo.16
Heart of Life!

いとう和子県政報告 2023年
8月発行   

発行者 静岡県議会議員  伊藤 和子

暑い日が続いておりますが、皆様いかがお過ごしでしょうか。
日頃より県議会議員いとう和子の活動にご理解とご協力を賜りありがとうございま
す。4月の県議会議員選挙で2期目の当選をさせていただき、4ヶ月が過ぎました。
本年度は文教警察委員会（所管:公安委員会、教育委員会）の副委員長、議会運営委
員会の委員として活動しております。
また、静岡県議会から国会又は関係行政庁（国の省庁など）へ提出する「意見書」の
担当委員に選任されました。本県の課題について、県議会としての意見を国の予算や
制度に反映させるため、積極的に「意見書」を提出しています。
6月2日の台風2号の影響により、県内各地で甚大な被害が発生いたし

ました。被災した地域の皆さまには、心からお見舞いを申し上げます。
今後は早期の復旧・復興に向け、被災された地域の皆様方に寄り添い
ながら、全力で取り組んでまいります。
厳しい暑さが続いておりますので、体調管理に気をつけてお過ごしく

ださい。

ごあいさつごあいさつ

地域が輝く未来をつくる‼ 誰もが輝く未来をつくる‼

大雨により被
害を受けた各地
域に出向き、被
災現場を視察い
たしました! 

被災した地域の皆さまの声を届けました！！

これからも皆さまの声を県や市町に届け、形にしてまいります！

台風2号の影響により被災した地域を回り、生の声を県や袋井市、森町に届けました！昨年の台風15号で甚大な被害が発生した現場が、今回
の台風2号により、さらに被害が拡大いたしました！迅速な応急復旧工事に感謝すると共に、今後は早期の本格復旧工事が求められています！

6月3日

袋井市役所、森町役
場に出向き、被害状況
の確認をいたしました!

袋井土木事務所
へ出向き、被災地
への迅速な対応を
要望、今後の対応
について意見交換! 

天浜線掛川駅の
副駅名除幕式に参
列いたしました。 
副駅名は「東アジ

ア文化都市202 3 
静岡県」です！ 

6月5日

7月9日

6月3日

〒437-0215 静岡県周智郡森町森1717-1　クリエイト2階　TEL 0538-31-2901  FAX 0538-31-2902

み ん な の 声

い と う 和 子 活 動 報 告 Kazuko It
o

袋井市役所、 森町役場へ被害状況の確認

袋井土木事務所へ迅速な対応を要望

天竜浜名湖鉄道 副駅名除幕式

台風2号の影響による被害状況を視察

6/3 6/14 6/306/3



kazuko-ito.com

本年2月1日に防犯アプリ「どこでもポリス」の運用を開始したが、
登録者数と成果、課題について伺う。
【生活安全企画課長】　7月5日時点
でのインストール数は19,952件であ
る。意識調査の結果、「家の周りでた
くさんの犯罪が起きていることがわ
かったので気をつけたい」「防犯情報
だけでなく、交通事故情報も見れて
いい」「パトロール機能を使って、た
くさんパトロールするようになった」
など、県民の防犯意識の醸成などに一定の成果があった。
　課題は県民への普及。令和7年末にインストール数を5万8,400
件目標としていることから、これを早期に達成し、多くの県民に利
用していただきたいと考えている。
　
私もインストールしたが、大変使い勝手が良いアプリである。
もっと多くの県民に周知していく必要があると考えるが、その方
法について伺う。
【生活安全企画課長】自治会の高齢者との会合等を対象とした防犯講
話や、大型施設でのキャンペーン（休日）、動画配信サイトでのアプリ
の広告動画を投稿するなど、幅広い年代に広報活動を推進していく。

Q

A

Q

A

遠州森駅

セブンイレブン

天浜線

金與食堂いとう和子
事務所

静岡銀行

お近くにお越しの際は、是非お立ち寄りください！
〒４３７－０２１５ 静岡県周智郡森町森１７１７－１ クリエイト２階
ＴＥＬ ０５３８－３１－２９０１　ＦＡＸ ０５３８－３１－２９０２

いとう和子事務所

一般質問「静岡県議会インター
ネット録画中継」はこちらから
ご覧になれます。

是非ご覧く
ださい！

毎月第3金曜日
夜7時30分

　　　 FMハ
ロー出演中

WEBサイト、SNSなどでも活動報告をしております。録画中継

FM Haro! 76.1 MHz
『KENGI DE Night! 』
毎月第3金曜日
夜7時30分～8時

県政をもっと身近に !
県の課題や旬の話題を
生の声でお届けします‼

7月5日　文教警察委員会で質問いたしました！

県議会6月定例会

静岡県警察公式防犯アプリ「どこでもポリス」について
本年度の重点取組として、児童生徒が被害者となる体罰・暴言な
どを防止するため、※アンガーマネージメントを実施するとある。
実施の時期と方法、周知について伺う。
※アンガーマネジメントとは怒りの感情から起こる様々な後悔を減らすための心理ト
レーニングのこと。

【教育総務課長】学校現場において体罰がなくなっていない現状が
ある。衝動的な行動を抑制する対策として
アンガーマネジメントが極めて効果的であ
ると考えているので、9月を目処に管理職
に対して研修を実施していく。また、県教
育委員会では12月にコンプライアンス取
組強化月間を設け、各学校で研修に取り組
んでもらうこととしている。

Q

A

教職員の不祥事根絶への取組みについて

子どもが不登校で悩んでいる保護者のオープンチャットに参加して
いるが、保護者から「不登校になったときのための、ポータルサイトを
作ってもらえないか」「オンライン相談員を作ってもらえないか」とい
う提案があった。県の考えを伺う。
【義務教育課長】ポータルサイトについて、保護者の不安解消や安
心感につながるということで大変必要なことと
認識している。
　まずは関係機関がいろいろなポータルサイト
をもっているので一旦整理していく。その上で
必要な構成を検討したうえで、本課のホーム
ページに設けるかたちで考えていく。
　オンラインカウンセリングについては、非常に有効な手段であ
ると考えている。相談窓口で電話対応をしており、その中でオン
ライン対応も可能となっているが、そういった声が上がっている

ということは、周知が足りなかった
と認識している。今後は周知をして
いく。

Q

A

ポータルサイト等を活用した不登校への対応について

静岡県警察公式防犯アプリ
「どこでもポリス」はこちらから

→ 保護者の不安解消相談窓口
静岡県総合教育センター

→


